PORTARIA Nº 303 DE  18 DE NOVEMBRO DE 2014

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V
artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em
conformidade com a Portaria n° 133, de 10/07/2014, publicada no DOU de 11/07/2014, que regulamentou o
Edital do Prêmio Funarte Artes Cênicas na Rua (Circo, Dança e Teatro) /2014, resolve tornar público o seu
resultado final, conforme relação abaixo:

Módulo A - R$ 32,7 mil (35 prêmios)

Insc. Proponente Concorrente Título do Projeto Área Cidade UF

864
Associação Artística
Animação

Associação
Artística
Animação

Sou Palhaço e Não
Nego

Circo
Boa
Vista

RR

870
Associação de Arte e
Cultura Cia dos Pés

Associação de
Arte e Cultura
Cia dos Pés

Nuvens Enraizadas Dança Maceió AL

769
Associação Difusão
Amazonas

Contém Dança
Cia.

A Rua Dança Dança Manaus AM

423 Associação Galpão
Associação
Galpão

Circulação - Manga
Mangueira Meu Pé de
Brincadeira

Teatro
Belo
Horizont
e

MG

600
Associação Risco de
Teatro

Grupo Risco de
Teatro

Sagrada Blasfêmia Teatro Itajaí SC

543
Cais Produção
Cultural LTDA

Cais Produção
Cultural LTDA

Circulação TRAVESÍA Dança
São
Paulo

SP

561
Carlos Alberto
Ferreira da Silva

Carlos Alberto
Ferreira da
Silva

Cidade Cega Teatro Salvador BA

436 Cezar Silva Meneses
Cezar Silva
Meneses

A Praça é o Palco Teatro Aracaju CE

670
Cia de Pão Doce de
Teatro

Cia de Pão
Doce de Teatro

Projeto: Em Lua de Mel Teatro Mossoró RN

818
Companhia
Folgazões de Artes
Cênicas

Companhia
Folgazões de
Artes Cênicas

Belfagor o Arquidiabo Teatro Vitória  ES

271
Cooperativa
Brasileira de Circo

Mauro Braga
Um Elogio à Bobagem,
Encontro entre Brasis

Circo
São
Paulo

SP

427
Cooperativa
Brasileira de Circo

Circo de
Ébanos

Egbó Circo
São
Paulo

SP

902
Cooperativa Paulista
de Teatro

Cia dos
Inventivos

O Azar é Todo Nosso!
Mambembe em Busca
de Corações...

Teatro
São
Paulo

SP

671
Cristiane Berneira
Bihalva

Cristiane
Berneira
Bihalva

IN-VISÍVEIS Teatro
Porto
Alegre

RS

657
Flávia Naves de
Oliveira Santos

Flávia Naves
de Oliveira
Santos

Inter-Urbana A Trilogia
das Figuras

Teatro
Rio de
Janeiro

RJ

395
Girolê Produções
Artísticas LTDA

Girolê
Produções
Artísticas
LTDA

Entre Fios Teatro Curitiba PR

509
Glaucia Mangia
Machado

Glaucia
Mangia
Machado

Teatro de Fantoches:
Cultura nas Praças

Teatro
Juiz de
Fora

MG

970
Instituto N de Arte e
Cultura

Instituto N de
Arte e Cultura

A Menina da Cabeça de
Bola

Teatro Suzano SP

530 João Ramão Rocha
João Ramão
Rocha

Dandys Uma Circulação
Acrobática

Circo
Dourado
s

MS

361 Julia Peres Julia Peres Sobre Rodas Circo
São
Paulo

SP

882
Levanta Favela
Produções Artísticas
Ltda.

Levanta Favela
Produções
Artísticas Ltda.

Mãos na Terra:
Plantando Raízes Para
Um Teatro Popular!

Teatro
Porto
Alegre

RS

1009
Madirson Francisco
Souza

Madirson
Francisco
Souza

Circulação
Curuminzado

Dança Manaus AM

690 Marcia Berselli Marcia Berselli
Os Quintais de Porto
Alegre: Circuito Cênico
em ...

Teatro
Porto
Alegre

RS

787
Marcos Machado
Chaves

Marcos
Machado
Chaves

Tristão e Isolda:
Circulação o Amor Não
é Simples Flor - 10
Cidades...

Teatro
Dourado
s

MS

309
Mayrla Andradre
Ferreira

Mayrla
Andradre
Ferreira

Narradores do Ananin Dança
Ananind
eua

PA

921
Organização
Artística Pavilhão da
Magnólia

Organização
Artística
Pavilhão da
Magnólia

Na Rua "Como" os
Urubus

Teatro
Fortalez
a

CE

881
Philipe França
Philippsen

Philipe França
Philippsen

Puli-Pulá - Montagem
de Teatro de Rua do
Grupo Cerco

Teatro
Porto
Alegre

RS

295
Suene Soares da
Silva

Suene Soares
da Silva

Camelôs Teatro Brasília  DF

532
Thiago Rodrigo
Lima de Medeiros

Thiago Rodrigo
Lima de
Medeiros

Memórias do Alecrim Teatro Natal RN

215
Ana Carla de Souza
Campos

Ana Carla de
Souza Campos

Pedras Portuguesas e
Pedras Que se Deslocam

Dança
Fortalez
a

CE

165
Associação
Brasileira de Circo
(ABRACIRCO)

Companhia do
Teatro
Itinerante
Biriba W.G.R
Produções

Circulação de
Repertório

Circo
São
Paulo

SP

102
Fausto de Lima
Pereira Ribeiro

Fausto de Lima
Pereira Ribeiro

Feliz Ano Novo -
Ressignificando os
Centros Urbanos

Teatro
Ribeirão
Preto

SP

103
Grupo Teatral
Experiência
Subterrânea

Grupo Teatral
Experiência
Subterrânea

Mulheres em Trajeto
Pelo Caminho Real

Teatro
Florianó
polis

SC

268
Pedro Rodrigo
Penuela Sanches

Pedro Rodrigo
Penuela
Sanches

Copo-Ar Dança
São
Paulo

SP

user
Realce

user
Realce

23
Thiago Soares de
Sousa Santos

Thiago soares
de Sousa
Santos

Intervenção Traseuntes Dança Trairi CE

Módulo B - R$ 45 mil (20 prêmios)

Insc. Proponente Concorrente Título do Projeto Área Cidade UF

721
Associação Artística
Nóis de Teatro

Associação
Artística Nóis
de Teatro

"Flaneur - Um Olhar
Poético Sobre as Ruas
do Ceará"

Teatro
Fortalez
a

CE

642

Associação
Crepúsculo - Arte,
Saúde e Educação
Sem Barreiras

Associação
Crepúsculo -
Arte, Saúde e
Educação Sem
Barreiras

Seven - Circo dos
Números Capitais

Circo
Belo
Horizont
e

MG

91
Associação Grupo
de Pesquisa Teatral
RestaNóis

Toni Edson e o
Grupo de Rua
RestaNóis Cia
Livre de Teatro

Migrante Carcará,
Desmontar para
Remontar

Teatro
Florianó
polis

SC

354 Beatriz Silva Cruz
Beatriz Silva
Cruz

Atos ìntimos Contra o
Embrutecimento

Teatro
São
Paulo

SP

260
Cavalo Marinho
Estrela Brilhante

Maria de
Fátima
Rodrigues

Cavalo Marinho -
Raízes e Nova Geração

Teatro
Condad
o

PE

333 Cia Boca de Cena
Cia Boca de
Cena

Circulação do
Espetáculo "O Auto de
Babau"

Teatro
João
Pessoa

PB

779
Cia de Teatro Nu
Escuro

Cia de Teatro
Nu Escuro

O Cabra que Matou as
Cabras - Circulação 10
anos

Teatro Goiânia GO

193
Cooperativa
Brasileira de Circo

Cia. Do Ó Espetáculo é o Ó Circo
São
Paulo

SP

366
Cooperativa
Brasileira de Circo

Cia Circo do
Asfalto

Eu Vou Pro Mar, Pelas
Águas do Rio São
Francisco

Circo
São
Paulo

SP

966
Cooperativa
Brasileira de Circo

Grupo Equipe
Alegria

Brasilidades no
Picadeiro

Circo
São
Paulo

SP

575
Cooperativa Paulista
de Teatro

Mamulengo da
Folia

Mamulengo da folia: 10
anos de Estrada na Folia
de Brincar - ...

Teatro
São
Paulo

SP

60

Cooperativa Paulista
de Trabalho dos
Profissionais de
Dança

Cia de Domínio
Público

Posso Dançar Pra você?
Além da Fronteira

Dança
São
Paulo

SP

573
Empresa Artítico
Cultural Marques
Joaquim LTDA ME

Empresa
Artítico
Cultural
Marques
Joaquim LTDA
ME

Circulação Peça JÚLIA Teatro
Criciúm
a

SC

1004
Federação de Teatro
do Amazonas

Federação de
Teatro do
Amazonas

Maroca Pipoca - A
Estourada do Norte

Teatro Manaus AM

181 Grupo Experimental Grupo Circo Sirin Sirin Teatro Rio AC

de Teatro Vivarte Experimental
de Teatro
Vivarte

Branco

685
Grupo Xama de
Teatro

Grupo Xama de
Teatro

A Carroça na Rota dos
Balaios

Teatro São Luís MA

1003
Isabela Fernanda
Azevedo Silveira

Isabela
Fernanda
Azevedo
Silveira

Galeria Urbana Homo
Sem Cabeça

Dança Salvador BA

852
Maira de Oliveira
Aggio

Maira de
Oliveira Aggio

Fio em Traços Circo
Rio de
janeiro

RJ

431
Milongas Produções
Artísticas e Culturais
Ltda. - ME

Milongas
Produções
Artísticas e
Culturais Ltda.
- ME

Arte na Praça Teatro
Rio de
Janeiro

RJ

879

Organização de
Apoio ao
Desenv.Econômico e
Social de Palmas -
Palmas Ativa

Organização de
Apoio ao
Desenv.Econô
mico e Social
de Palmas -
Palmas Ativa

Arte nas Ruas de
Arraias

Teatro Palmas TO

Módulo C- R$ 60 mil (15 prêmios)

Insc. Proponente Concorrente Título do Projeto Área Cidade UF

487
Centro Laban Artes
e Terapias do
Movimento LTDA

Centro Laban
Artes e
Terapias do
Movimento
LTDA

Linhas do Desejo Dança
Rio de
Janeiro

RJ

414
Cooperativa
Brasileira de Circo

Grupo
Artinerant´s

Artinerant´s Circula Circo
São
Paulo

SP

677 Elisio Pitta e Silva
Elisio Pitta e
Silva

CATA-DORES Dança Salvador BA

420
Grupo de Dança
Primeiro Ato

Grupo de
Dança Primeiro
Ato

Nesta Rua... Nesta Rua Dança
Belo
Horizont
e

MG

843
Imbuaça Produções
Artísticas

Grupo Imbuaça
"As Pelejas de Leandro
na Estrada do Cordel"

Teatro Aracaju SE

514
Letícia Moreira
Bezerra da Silva

Letícia Moreira
Bezerra da
Silva

Rachaduras:
Investigando Fissuras
no Mundo do Trabalho

Teatro
São
Paulo

SP

649

Movimento de
Teatro Popular de
Pernambuco -
MTP/PE

Grupo
Cafuringa

Cafuringa Itinerante -
Mestres, Brincantes, o
Terreiro e o Povo

Teatro Recife PE

945
Pamella Mochiute
Cruz

Pamella
Mochiute Cruz

O Retrato Mais Que
Óbvio Daquilo Que Não
Vemos

Teatro
São
Paulo

SP

898
Renan Santos do
Rosário

Renan Santos
do Rosário

Homens de Areia em
Ruínas de Pedra

Dança
Ananind
eua

PA

593
Traços Aéreos
Soluções Para As

Traços Aéreos
Soluções Para

Circo - Lá no Nordeste Circo Brasília  DF

Artes do Circo
LTDA

As Artes do
Circo LTDA

506
Trestada Produções
e Eventos Artísticos
LTDA ME

Trestada
Produções e
Eventos
Artísticos
LTDA ME

Vertigem Circo
Rio de
Janeiro

RJ

155
Altitude Comércio e
Recreação Esportiva
Ltda.

kesler Jamal
Contiero

Expresso Caracol Teatro
São José
do Rio
Preto

SP

257
Associação
SeráQuê?

Rui Moreira
dos Santos

Fala Algum Barulho nas
Praças

Dança
Belo
Horizont
e

MG

7
Kely Daiana
Claudina de Oliveira

Kely Daiana
Claudina de
Oliveira

Fabrincando Direitos
com a População
Barranqueira

Teatro
Belo
Horizont
e

MG

93
Rogério Francisco
Costa

Rogério
Francisco
Costa

Emaranhado - Jornada
em Busca das Riquezas
nas Terras Esquecidas
entre o Grajaú e o
Parnaíba

Teatro
Londrin
a

PR

Gotschalk da Silva Fraga
Presidente